Solutio. Dicendum, quod duplex est quantitas, virtualis, et dimensiva. Dimensivam quantitatem non habet anima, sed virtualem. Et ad hoc intelligendum,

notandum est, quod quantitas dimensiva est in infinitum divisibilis per intranea sibi : quantitas autem virtualis dividitur ad id quod extra eam est, non tamen in infinitum : et hoc est in virtute activa ad maximum : in passiva vero virtute ad minimum, ut habetur in libro de *Cœlo et mundo*², et supra explanatum est. Et ideo dicit Augustinus³, quod quando quæritur, quantus sit Hercules, duplex est quæstio, scilicet quantæ molis, vel quantæ virtutis.

AD PRIMUM autem dicendum, quod in majori corpore major est anima, non quantitate molis, sed quantitate virtutis. Sed tamen duplex est virtus, una scilicet affixa membro, quæ per accidens habet quantitatem, sicut calidum, frigidum, humidum, et siccum, quæ perficiunt complexionem membra : et de hac potest concedi, quod in majori corpore major est anima. Alia est virtus fluens ab anima, et illa non habet quantitatem nisi virtualem.

AD ALIUD dicendum, quod anima commensuratur corpori sicut forma materiæ, et non sicut mensura quantitativa mensurato.

AD ID quod objicit Tertullianus, qui causa est istius quæstionis, indignum est respondere, eo quod Augustinus dicit, quod sub ore ipsius eloquentissimo fatuissimum pectus habebat.

¹ S. AUGUSTINUS, Lib. X super Genesim ad litteram, cap. 25.

² I de Cœlo et Mundo, tex. com. 116.

³ S. AUGUSTINUS, Lib. de Quantitate animæ, cap. 4.

QUÆSTIO LXXV.

De compositione corporis.

Consequenter transeundum est ad quærendum de corpore hominis quantum pertinet ad theologum.

Et quæruntur tria de corpore ipsius Adæ.

Quorum primum est de compositione corporis ipsius.

Secundum est de immortalitate ejus.

Tertium est de edulio et generatione ejus si perstisset sine peccato.

sis ubi dicit, quod *formavit Dominus Deus hominem de limo terræ*². Limus autem terræ sonat quoddam commixtum ex contrariis.

Inde sic : Omne compositum ex contrariis, corruptibile est : primus homo compositus est ex contrariis. Ergo primus homo fuit corruptibilis.

2. Item, Probatur in tertio de *Cœlo et mundo*³, quod omne compositum ex gravi et levi corrumpitur : et hac de causa quia distabunt componentia, levi ascendentē et gravi descendē, sic compositum fuit corpus Adæ : ergo corruptibile fuit de necessitate per naturam. His rationibus et similitudinibus probatur, quod Adam a naturæ suæ compositionis non habuit immortalitatem. Hoc etiam dicit Augustinus in Glossa super Genesim, scilicet quod Adam mortalis fuit a natura suæ conditionis, sed immortalis beneficio conditoris⁴.

AD PRIMUM sic proceditur :

1. Omne corpus habens membra diversarum complexionum secundum calidum, frigidum, humidum, et siccum, est compositum ex contrariis : corpus Adæ fuit hujusmodi : ergo fuit compositum ex contrariis. PRIMA pars patet per se. SECUNDA patet per hoc quod corpus Adæ habuit cerebrum, cor, et hepar, quæ sunt membra diversarum complexionum secundum calidum, frigidum, humidum, et siccum.

Etiam hoc habetur per litteram Gene-

¹ Cf. Opp. B. Alberti. Comment. in I Sententiārum, Dist. X, Art. 2. Tom. XXV hujuscem novae editionis. Cf. etiam II^{am} Part. Summæ theologiæ, Quæst. 78, 80 et 81. Tom. XXXIII ejusdem editionis.

² Genes. ii, 7.

³ III de Cœlo et Mundo, tex. com. 33 et infra.

⁴ S. AUGUSTINUS, Lib. VI super Genesim ad litteram, cap. 25

Sed ad hoc quidam volunt dicere, quod duplex fuit natura corporis Adæ. Una quæ est a natura quæ dicitur *materia*, et hæc est a componentibus : et ab hac non habuit immortalitatem. Alia quæ est a natura quæ dicitur *forma* : et ab hac habuit immortalitatem : et hæc forma est triplex. Prima est actus et forma mixti quæ talis fuit, quod adeo reduxit contraria ad æqualitatem, quod etiam agere et pati non potuerunt ad invicem. Secunda est organizatio corporis, quæ talis fuit in Adam, quod perpetuo debuit et potuit removeri ab anima rationali. Tertia est anima quæ talis fuit, quod perpetuo potuit influere vitam corpori.

SED CONTRA hoc est quod

1. Dicit Glossa super Lucam, x, 30, super id, quod etiam spoliaverunt eum in gratuitis et vulneraverunt eum in naturalibus. Cum igitur homo primus immortalitate spoliatius sit, immortalitas fuit de gratuitis et non de naturalibus : ergo neque est a natura quæ dicitur *materia*, neque a natura quæ dicitur *forma*.

2. Item, Homo in casu suo non est magis punitus quam dæmon. Sed de dæmonibus dicit Dionysius¹, quod data illis naturalia bona nequaquam mutata esse dicimus. Ergo et in homine naturalia per peccatum non sunt mutata. Cum ergo immortalitas mutata sit, immortalitas non fuit de naturalibus.

3. Item, Augustinus in libro de *Bono conjugali* : « Non corpus spirituale illis hominibus factum erat, sed primo animal, ut obedientiæ merito postea fieret spirituale ad immortalitatem capescendum². » Ex hoc habetur, quod immortalia fuerunt prima corpora ex merito obedientiæ, et non ex natura.

4. Item, Ibidem : « Corpora mortalia fuisse intelligamus prima conformatio-

tamen primi conjugii non moritura nisi peccassent, sicut minatus erat Deus, tamquam si vulnus minaretur, quia vulnerabile corpus erat : quod tamen non accidisset nisi fieret quod ille vetuisset. » Ex hoc sequitur idem.

5. Item, Augustinus ibidem : « Si vestibus Israelitarum præstlitit Deus per annos quadraginta sine ullo detrimento proprium statum³, quanto magis præstaret corporibus obedientium præcepto suo felicissimum quoddam temperamentum certi status, donec in melius converterentur, non morte hominis, qua corpus ab anima deseritur, sed beata commutatio a mortalitate ad immortalitatem, ab animali ad spirituale qualitatem. » Ex hoc iterum habetur, quod immortalitas fuit ex obedientiæ merito et non a natura.

6. Item, Augustinus in libro tertio *super Genesim ad litteram* : « Nec quisquam dicere audebit ciborum indigentiam quibus reficiantur nisi mortalibus corporibus esse (non) posse⁴. » Ex hoc accipitur, quod prima corpora per naturam fuerunt mortalia.

SED CONTRA :

Sed

1. Ex eisdem generamur et nutrimur : ergo cuicunque cibus affert immortalitatem, illud per principia componentia erit immortale : sed primis hominibus per cibum inerat immortalitas : ergo primi homines per principia componentia erant immortales. PRIMA probatur per hoc quod ipsa est principium in physicis⁵. SECUNDA scribitur ab Augustino in libro sexto *super Genesim ad litteram*, ubi dicitur, quod immortalitas Adæ præstabatur ex esu ligni vitæ.

2. Item, Eademi potentia est ad actum aliquem et ad continuationem ipsius : sed immortalitas non est nisi continuatio

¹ S. DIONYSIUS, Lib. de Divinis nominibus, cap. 4.

² S. AUGUSTINUS, Lib. de Bono conjugali, cap. 2.

³ Deuterón. viii, 2 et xxix, 5.

⁴ S. AUGUSTINUS, Lib. III super Genesim ad litteram, cap. 3.

⁵ Cf. II de Generatione et Corruptione, tex. com. 50.

vitæ : ergo eadem potentia est ad immortalitatem quæ est ad vitam : potentia autem ad vitam fuit naturalis : ergo et potentia quæ fuit ad immortalitatem.

3. Item, Differentia est inter hominem et cætera animantia in generatione et vita, in hoc quod homo habet animam perpetuam et incorruptibilem, cætera vero animantia corruptibilem. Cum igitur in operibus Dei optima debeat esse proporcio, oportuit servari proportionem mobilis ad movens et formæ ad materiam : ergo sicut animæ corruptibili dedit corpus corruptibile per naturam, ita animæ incorruptibili corpus debuit aptare incorruptibile per naturam : et ita primorum hominum immortalis fuit a natura.

^{uest. 1.} ULTERIUS quæritur juxta hoc specialiter de formatione corporis Adæ, Utrum hoc Dominus per seipsum formaverit, vel per Angelos ?

Et videtur, quod per Angelos :

1. Est enim lex divinitatis, ut dicit Dionysius, per prima media, et per media ultima reducere. Cum ergo corpus hominis in ultimo gradu stet rationalis naturæ, videtur quod per primam rationalem naturam ad esse debuit reduci.

2. Præterea, Tria sunt opera ad perfectionem mundi pertinentia, scilicet creationis, formatio, et propagatio. Propagationem autem commisit naturæ, creationem autem perficit ipse. Ergo secundum congruitatem ordinis formationem, quæ est medium opus, debuit committere Angelo qui super naturam est et citra Deum.

^{ad contra.} SED CONTRA hoc est quod

1. Habetur in Isaia, LXIV, 8 : *Opera manuum tuarum omnes nos.* Et, Jerem. XVIII, 6, ubi dicit Dominus : *Sicut lutum in manu figuli, sic vos in manu mea.*

2. Præterea, Cum dicitur : *Faciamus hominem ad imaginem et similitudinem*

*nostram*², Sancti referunt *faciamus* ad personarum Trinitatem, et culpant eos qui dicunt, quod referatur ad Angelos : ergo Deus per seipsum fecit corpus hominis.

ULTERIUS etiam propter hæreticos quæritur de verbo quod dicitur, Genes. I, 27 : *Creavit Deus hominem ad imaginem suam : ad imaginem Dei creavit illum, masculum et fœminam creavit eos.* Et adhuc nihil dixerat de formatione mulieris. Ergo videtur, quod quædam mulier creata fuit ante Hevam. Hoc etiam videtur per modum loquendi quo in capite II, §. 23, utitur Adam dicens : *Hoc nunc os ex ossibus meis.* Per hoc enim ipsum nunc videtur innuere aliam ante fuisse fœminam.

2. Item, Hoc probatur ex præcepto legis, ubi præcipitur, quod quisque ducat uxorem suam de stirpe sua. Et ibi dicit Gamaliel, quod hoc præcepit Dominus propter concordiam quæ debet esse inter virum et uxorem. Si enim de alia stirpe esset, non ita concordaret, sicut nec Lyli concordavit cum Adam, quæ ante Hevam fuit, sed non de corpore Adæ fuit facta.

SED CONTRA : In principio Genesis, antequam aliquid dicatur de formatione mulieris, dicit : *Crescite, et multiplicamini, et replete terram, et subjicite eam*². Illud verbum effectum non habuit nisi in Heva. Ergo videtur, quod non fuit alia mulier ante Hevam.

JUXTA hoc etiam quæritur specialiter ^{uest. 3.} de formatione Hevæ, de qua dicitur, Genes. II, 21 et 22, quod *immisit Dominus Deus soporem in Adam : cumque obdormisset, tulit unam de costis ejus, et replevit carnem pro ea. Et ædificavit Dominus Deus costam, quam tulerat de Adam, in mulierem.* Et quæritur de modo illius ædificationis, Utrum fuit miraculosus, vel naturalis ?

¹ Genes. I, 26.

² Genes. I, 28.

Et videtur, quod naturalis :

1. Tunc enim, ut dicit Augustinus, intendit Dominus naturam constituere : natura autem non nisi modo naturali constituitur : quod patet per oppositum, quia modus innaturalis destruit naturam.

2. Item; Augustinus dicit¹, quod in primis operibus non quaeritur qualiter ad miraculum Deus in creaturis suis utatur, sed potius quid secundum naturam rei possit fieri. Cum ergo formatio mulieris sit de primis operibus, non debet referri ad miraculum, sed potius ad naturam : sed in Adam fuit principium efficiens et materiale Hevae : ergo Heva secundum materiam processit de Adam. PRIMA probatur per hoc quod causæ secundum naturam præcipue sunt secundum efficiens et materiam præcipue. SECUNDA probatur per hoc quod in masculo est ratio efficientis respectu omnium sui generis. Similiter costa ex qua mulier facta est Heva, fuit in Adam.

3. Præterea, Augustinus in libro IX *super Genesim ad litteram*² movet quæstionem, Utrum illa ratio quam mundi primis operibus indidit atque concreavit Deus, id habebat, ut secundum eam necesse esset ex viri latere fœminam fieri ? an hoc tantum habebat ut fieri posset, ut autem ita fieri necesse esset, non ibi jam conditum, sed in Deo erat absconditum ? Et solvit per longa verba, quorum ista est sententia, quod omnis res naturalis quam in primordio mundi condidit Deus, habet suos determinatos fines, processus, et leges in seminalibus causis, quas in primordio mundi naturæ indidit Deus, ut secundum determinatum tempus unumquodque sui generis sumat progressum et discessum. Et secundum hoc fit, ut triticum de tritico, et faba de faba, et homo de homine procedat determinato tempore, et una ætas pereat et altera convalescat. Ut autem lignum de terra excisum, aridum et perpolitum,

repente sine terra et radice floreat et fructum faciat et si quid ejusmodi, dedit quidem naturis quas creavit, ut ex eis hoc fieri possit. Primorum autem causas condidit Deus in natura, sed secundorum habet absconditas in seipso, quas rebus conditis non inseruit. Ex hoc accipitur, quod omnium miraculorum causæ sunt in natura quantum ex hoc quod ex natura fieri possunt, licet non ex necessitate fiant : et ita formatio Hevæ quoad hoc fuit in Adam et costa, quasi ex hoc fieri posset : quidquid autem in potentia est in aliquo, si educatur in actum, non erit miraculosum : quod probatur per diffinitionem miraculi, quæ est arduum et insolitum præter spem et facultatem admirantis apprens. Insolitum autem non est ut potentia procedat in actum. Ergo formatio mulieris ex costa non erat miraculosæ.

SED CONTRA :

1. Chrysostomus distinguit triplicem cursum, scilicet naturæ, et voluntatis creatæ, et voluntatis divinæ. Et dicit, quod ille qui tantum subjacet voluntati divinæ, miraculosus est : sed formatio mulieris fuit tantum secundum voluntatem divinam : ergo fuit miraculosa.

2. Item, Quidquid formatur a natura, transformatur calido, frigido, humido, et sicco : talis non fuit transmutatio costæ in Hevam : ergo non fuit naturalis.

3. Item, Videtur falsum dicere Augustinus cum dicit mulierem in ratione calidi fuisse in costa : ratio enim calidi aut est secundum efficientem, vel materiam, vel formam, vel finem : et constat, quod secundum efficientem vel formam vel finem non fuit. Quod autem nec secundum materiam, sic probatur : Uniuscujusque materia est determinata ad receptionem suæ formæ, et sic est similis materiæ eorum quæ sunt ejusdem speciei : talis materia non fuit costa in comparatione ad Hevam : ergo Heya

Sed cont

¹ S. AUGUSTINUS, Lib. II *super Genesim ad litteram*, cap. 4.

² IDEM, Ibidem, Lib. IX, cap. 24.

materialiter non fuit in costa. PRIMA probatur per hoc quod materia asinorum similis est in specie, et leonum in specie, et sic de aliis. SECUNDA probatur per hoc quod alii homines non sunt ex costis sicut ex materia.

Item, Commentator super IX *Metaphysicæ*¹ dicit, quod quidquid est in aliquo sicut in potentia materiali, uno motore educitur de ipso et semper quando motor appropinquat materiae movendo ipsam : et propter hoc idolum non est in terra sicut potentia materiali, sed in cupro : quia a statuario motu artis educitur de cupro, et non de terra. Similiter herba in potentia est in faba, et non in terra : quia in uno motu naturæ educitur de ipsa, et non de terra, et sic de aliis. Cum ergo semper non educatur homo de costa uno motore, non potuit homo materialiter esse in costa.

est. 4. PRÆTEREA quæritur, Quare potius de costa quam de pede vel alio membro formata est mulier ?

Item, Quare replevit Dominus carnem pro ea, et non sumpsit carnem de Adam ?

est. 5. PRÆTEREA, Quæritur de verbo Augustini in communi de Adam et Heva : dicit enim, quod illud verbum quod habetur in principio Genesis : *Masculum et fœminam creavit eos*², intelligitur de creatione viri et mulieris in ratione calidi : illa enim ratio calidi nec fuit in costa, nec in alia parte hominis, sed in ipsis elementis, ut videtur : et ita videatur, quod homo posset fieri de ipsis elementis sicut factus est de costa.

est. 6. PRÆTEREA, Augustinus ponit in quæstione, Utrum mulier sit formata per Angelos vel per Deum ?

Et videtur, quod per Angelos. Mulier enim significat Ecclesiam de latere

Christi reparatam. Cum ergo tota dispensatio futuræ significationis ordinata sit per Angelos, ut dicit Augustinus, formatio mulieris quæ primum signum fuit hujus reparationis, debuit fieri per Angelos.

SED CONTRA :

Sed contra.

Dicit Augustinus in libro IX *super Genesim ad litteram* : « Certissime dixerim supplementum illud carnis in costa in locum costæ ipsiusque fœminæ corpus et animam conformatioemque membrorum, omnia viscera, sensus omnes, et quidquid erat quo illa creatura et homo et fœmina erat, non nisi in illo opere Dei factum, quod Deus non per Angelos, sed per semetipsum operatus est : nec dimisit, sed ita continuanter operatur, ut nec ularum aliarum rerum, nec ipsorum Angelorum natura subsistat, si non operetur³. »

PRÆTEREA, Quærunt Basilius et Bernardus, Quare homo inter cætera animalia factus sit rectæ staturæ, et quare fœmina de latere hominis sit sumpta et non fœminæ aliorum animalium ?

SOLUTIO. Dicendum ad primum sine præjudicio secundum opinionem Augustini, quod homo per naturam mortalis creatus est, sed immortalis beneficio gratiæ conditoris : sicut enim anima in gratia innocentiae stans in ordine suo per omnia fuit ad imperium Dei, ita corpus stans sub anima per omnia fuit ad imperium animæ : unde voluntas cohibuit contraria componentia corpus, ne per actionem et passionem mutuam dissolverentur.

AD ILLUD quod contra objicitur, dicendum quod alimentum ostendit corruptibilitatem inesse corpori per naturam componentium sicut probat objectio : sed ad actum non fuisset reducta nisi fuisset peccatum inobedientiæ contra ali-

¹ IX Metaphys., comment. 12.

² Genes. 1, 27.

³ S. AUGUSTINUS, Lib. IX super Genesim ad litteram, cap. 13.

quod præceptorum sibi datorum quæ fuerunt tria, scilicet ex omni ligno paradisi comedere ¹, contra quod venisset, si non comedisset. Aliud præceptum fuit : *Crescite, et multiplicamini* ² : contra quod venisset, si non generasset. Et hæc duo dicuntur præcepta naturæ, eo quod unum fuit ad salutem naturæ in se, et aliud ad salutem in alio et in se. Tertium fuit : *De ligno scientiæ boni et mali ne comedas* ³ : quod pro tanto dicitur esse præceptum disciplinæ, quod id quod præcipiebatur, indifferens fuit in se : sed ex ratione præcepti tantum probatio fuit obedientiæ.

Ad object.

2. AD ALIUD dicendum, quod ratio illa procedit bene de potentia activa, in qua non est permutatio, sicut est in potentia vivificandi in anima : sed ex parte suscipientis non est ita : corpus enim permutatur secundum naturam : unde nisi affusset gratia prohibens permutationem corporis, non fuisset susceptibile vitæ perpetuæ.

Ad object.

3. AD ALIUD dicendum, quod in corpore secundum naturam non potuit homo esse corruptibilis propter rationem componentium : sed in hoc excessit alia animalia, quod æqualioris et nobilioris factus est complexionis, non tamen incorruptibilis nisi per gratiam conditoris.

Ad quæst.

4. AD ID quod ulterius quæritur, dicendum quod Deus per seipsum formavit corpus hominis sicut omnes res formavit, ut probatum est per auctoritatem inducitam ab Augustino supra de Heva.

Ad id quod contra objicitur, dicendum quod Angelus in potentia operativa non est supra animam, ita quod ipse naturam creet vel formet vel instauret, sed est supra naturam substantiæ nobilitate.

Per hoc etiam patet solutio ad auctoritatem Dionysii. Hoc enim intelligitur de

illuminationibus, de quibus in tractatu de *Angelis* est expeditum.

AD ID quod ulterius quæritur, dicendum dupliceiter. Uno modo, quod id quod dicitur in principio Genesis, per anticipationem dicitur et intelligitur de Heva. Et similiter illud quod sequitur : *Crescite, et multiplicamini* ⁴. Alio modo dicitur secundum Augustinum in libro IX *super Genesim ad litteram*, scilicet quod homo tunc intelligitur factus secundum causalem rationem quam Deus materiæ primæ indidit vel inseruit, ut ex ipsa corpus hominis fieri posset. Et quia hæc causalis ratio communis respicit virum et mulierem, propter hoc dicitur : *Masculum et fæminam creavit eos* ⁵. Et similiter intelligitur quod sequitur : *Crescite, et multiplicamini* ⁶. Postea vero de limo terræ formavit virum, et de costa mulierem.

AD ALIUD dicendum, quod causa præcepti non fuit, quod Heva sumpta fuit de corpore Adæ, sed duplex alia causa assignatur a Sanctis. Quarum una est, ne sortes confunderentur si mulier de tribu in tribum transiret, et pars suæ hereditatis eam sequeretur. Secunda est, ne fieret error in promissione Messiæ : promissio enim tribui Judæ facta est, quæ si permixta fuisset aliis tribubus, non fuisset certa veritas in promissione.

AD ALIUD dicendum, quod Gamaliel mentitur, et sequitur fabulam Judæorum dicentium, quod Lyli creata fuit ante Hevam, quæ nolens consentire Adam, assignata est dæmoni, et genuit ex dæmonie illo dæmones qui dicuntur Asmodæi et Asmodæi filii et nepotes.

AD ID quod ulterius quæritur de formatione Hevæ, dicendum quod formatio sua miraculosa vel mirabilis fuit.

AD ID quod contra objicitur, dicendum quod Deus tunc instauravit naturam in

¹ Genes. II, 16.

² Genes. I, 28.

³ Genes. II, 17.

⁴ Genes. I, 28.

⁵ Genes. I, 27.

⁶ Genes. I, 28.

primis naturæ principiis : et propter hoc illa principia per naturam instaurari non potuerunt.

Ad 2. *Ad aliud dicendum, quod dictum Augustini intelligitur de consequentibus naturas creatas, sicut sunt locus, motus. Unde etiam ipse dicit verbum hoc de aquis quæ super cœlos sunt.*

Ad 3. *Ad aliud dicendum, quod secundum Augustinum inveniuntur tria differentia secundum rationem, scilicet causæ seminales, et rationes causales, et causæ simpliciter. Et causæ seminales proprie referuntur ad naturam seminantem, sive in generatione æquivoca, vel univoca, sive per putrefactionem. Rationes vero causales simpliciores sunt, et sunt in materia quoad ea quæ ad aliquem finem rationis educuntur de ipsa sine operatione intrinseca, scilicet natura, sive extrinseca, ut arte vel voluntate divina. Causæ enim sunt simpliciter materiales, formales, et efficientes, et finales. Augustinus autem quandoque ponit unum pro altero, et dicit hæc inserta et concreata esse materiæ. Similiter vim facit Augustinus inter hoc, quod aliquid sit in materia ut de ipsa fiat, et quod aliquid sit in ipsa quod non ex ipsa fiat, sed quod fieri possit. Primo modo in materia est, cuius causas sufficietes ad actum materia habet in seipsa, sive in naturalibus, sive in artificiatis. Dico autem causas efficientes, finales, materiales, et formales, et hoc modo materialia sunt in materia. Secundo vero modo est in materia, cuius causas sufficietes ad actum non habet materia, sed obedientes : efficiens enim est existere in virtute divina, quali modo, ut dicit Augustinus, de quinque panibus saturati sunt quinque millia hominum, et de aqua factum est vinum : et hoc modo dicit mulierem fuisse in latere viri. Sic ergo mulier fuit in costa, non sicut in causa seminali, sed sicut in ratione causalı, non ut de ipsa fieret, sed ut de ipsa fieri posset. Et hoc modo dicit Anselmus, quod*

in trunco est vitulus, non ut de ipso fiat, sed ut de ipso fieri possit : et hujusmodi tamen processus non est contra naturam quam Deus instituit, eo quod in prima institutione naturæ, ut dicit Augustinus, Deus naturæ tales inseruit rationes illorum operum, quæ postea secundum suam voluntatem ad effectum eduxit.

Per hoc patet solutio ad totum quod de hoc objicitur.

Ad id quod quæritur, quare potius sit sumpta mulier de costa viri, quam de pede, vel capite? Respondent Sancti, quod propter æqualitatem juris in matrimonio et æqualitatem meriti sumpta est de media parte hominis. Et si sumpta esset de capite, crederetur esse domina et nobilior. Si vero de pede, crederetur esse vilior et ancilla.
^{4.}

Ad aliud dicendum, quod Augustinus intelligit de ratione causalı, quæ fuit in elementis ad corpus hominis secundum modum dictum, scilicet quod ex ipsis fieri possit, non quod ex ipsis fieret.
^{5.}

Ad aliud dicendum, quod Deus per seipsum formavit mulierem.
^{6.}

Quod vero dicit Augustinus, quod significatio futurorum facta est per Angelos, intelligitur de significatione, quæ facta est per apparitiones, quæ exhibitæ sunt patribus Veteris Testamenti.

Ad id quod quæritur de statura corporis, dicendum quod moraliter loquendo est ad indicandum rectitudinem mentis, finaliter autem est ad contemplandum celestia : unde dicitur :
^{7.}

Os homini sublime dedit, cœlumque tueri
Jussit.^{4.}

Naturaliter autem propter calorem in nobilissima complexione. Si enim homo haberet inclinatum corpus, sanguis mul-

¹ OVIDIUS, In principio Metamorphoseon.

tum flueret subtilis ad cerebrum, et impedit virtutes naturales : calor enim licet in quibusdam fortior sit, tamen illa non sunt adeo delicate complexionis ut erigi possint.

Ad quæst. **AD ULTIMUM** dicendum, quod secun-

dum Damascenum in quolibet genere animalium creatæ sunt duæ hypostases, masculus et fœmina, præterquam in homine, eo quod ipse est Deo in hoc similis, quod est principium totius generis sui unus existens, sicut Deus unus existens principium est universorum.

QUÆSTIO LXXVI.

De immortalitate Adæ.

Secundo quæritur de immortalitate Adæ.

Et quæruntur tria, quorum primum est, Quid sit ?

Secundum est, In quo differat ab immortalitate patriæ quæ erit post resurrectionem ?

Tertium, Utrum post peccatum possibile fuit consequi immortalitatem post esum ligni vitæ ?

ARTICULUS I.

Qualiter Adam fuerit immortalis¹?

Ad primum proceditur sic :

1. Dicit Augustinus, quod vera immortalitas est vera incommutabilitas. Maximus autem dicit, quod immortalitas est processio in perpetuam vitam. Neutro istorum modorum Adam fuit immortalis. Ergo videtur, quod immortalitatem non habuit.

2. Præterea, Quidquid potest mori et potest non mori, non plus habet de mortalitate quam de immortalitate. Adam potuit mori et non mori, ut dicit Augustinus. Ergo plus non debet dici immortalis quam mortalis.

PRÆTEREA quæritur, Utrum immorta- Quæst.
litas esset sua potentia vel habitus ?

Et videtur, quod non sit potentia. Omnis enim potentia radicatur in principiis corporis, vel animæ. Immortalitas autem non radicatur in principiis corporis, eo quod illa contraria sunt a quibus Adam non habuit immortalitatem : sed nec in principiis animæ : anima enim per suam

¹ Cf. Opp. B. Alberti, Comment. in II Sententiarum, Dist. XIX, Art. 2. Tom. XXVII novæ editionis nostræ. Cf. etiam II^{am} Part Sum-

mæ theologiae, Quæst. 83. Tom. XXXIII ejusdem editionis.

substantiam est immortalis, et illam immortalitatem numquam amisit. Ergo immortalitas quam habuit Adam, non est immortalitas animæ : quia ipse illam amisit.

Si propter hoc dicatur, quod est habitus. CONTRA :

1. Omnis habitus perfectivus est aliquius potentiae. Si ergo immortalitas habitus est, oportebit aliquam potentiam esse, quæ perficietur ad actum immortalitatis.

2. Præterea, Secundum verba Augustini videtur illa potentia fuisse liberum arbitrium. Dicit enim, quod potuit non mori si voluisse, et mori si voluisse, et retorquet mortalitatem et immortalitatem ad voluntatem.

^{2.} PRÆTEREA quæritur, Utrum eadem potentia sit ad mori et ad non mori, ut dicunt quidam.

Et videtur, quod non.

1. Una enim fuit a gratia, altera vero a natura.

2. Præterea, Quæcumque separabilia sunt a se invicem secundum substantiam et esse, non possunt esse eadem secundum substantiam. Potentia moriendi separata est a potentia non moriendi secundum substantiam et esse : ergo non est eadem secundum substantiam. Quod autem separata sit, probatur ex hoc quod habemus modo potentiam moriendi, et non potentiam non moriendi.

Contra. CONTRA hoc est, quod oppositorum eadem sunt materia et potentia, et maxime oppositorum privative : mori autem et non mori sic opponuntur : ergo ipsorum una potentia et materia.

Solutio. Dicendum, quod immortalitas Adæ potest considerari secundum id a quo est, id est, secundum potentiam activam, vel passivam sive formalem : et secundum primum modum est potentia, secundum autem secundum habitus est qui dicitur gratia innocentiae.

Ad 1. AD ID autem quod objicitur de diffini-

tionibus Augustini et Maximi, dicendum quod Augustinus loquitur de immortalitate Dei, eo quod nihil est incommutabile vere, nisi solus Deus. Secundum vero Maximi diffinitionem Adam habuit immortalitatem, licet non fuerit in ipso confirmata.

AD ALIUD dicendum, quod potentia non moriendi in Adam disposita fuit per habitum gratiae innocentiae. Potentia vero moriendi non fuit deposita per habitum culpæ : et propter hoc dicitur potius habuisse immortalitatem quam mortalitatem.

Ad 2.

AD ALIUD dicendum, quod id in quo ^{4.} fuit immortalitas, est potentia materialis et susceptibilis, a quo est habitus et potentia activa.

Ad id quod contra objicitur, dicendum quod potentia illa radicatur in corpore, non quidem in principiis componentibus corpus, sed in ipso coniuncto et complexionato eodem modo permanente. Si enim corpus aliquod susceptibile est vitæ, idem corpus manens eodem modo in complexione semper erit susceptibile. Corpus autem Adæ potuit permanere eodem modo : unde eadem potentia qua fuit susceptibile vitæ, fuit susceptibile immortalitatis.

AD ID quod objicitur, quod omnis habitus est in aliqua potentia, dicendum quod hoc est verum : sed bene contingit unam potentiam quæ completur per habitum, mouere aliam cuius non est ille habitus immediate, sicut patet in ratione movente et ordinante concupiscibilem et irascibilem. Et similiter est hic : gratia enim innocentiae fuit in anima, et illius virtute anima potuit continere corpus in eodem statu complexionis, ut semper esset susceptibile vitæ.

AD ID quod objicitur de libero arbitrio ^{2.} per Augustinum, dicimus quod mori et non mori fuit in libero arbitrio sicut in efficiente non proximo : sed in gratia innocentiae fuit non mori sicut in efficiente proximo : in distemperantia vero

complexionis mori fuit sicut in efficiente proximo.

**Ad quæst.
2.** AD ALIUD dicendum, quod eadem potentia materialis et indisposita fuit moriendi et non moriendi : et hæc potentia fuit complexio corporis, sed non eodem modo fuit susceptibilis utriusque : per rationem enim componentium potuit mori, sed virtute animæ innocentis potuit non mori.

3. Item, Augustinus in libro VI *super Genesim ad litteram* : « Aliud est non posse mori, sicut quasdam naturas immortales creavit Deus, aliud est autem posse non mori, secundum quem modum primus homo creatus est immortalis : quod ei præstabatur de ligno vitæ, non de constitutione naturæ⁴. » Ex hoc iterum accipitur, quod immortalitas resurrectionis quæ est non posse mori, alia est ab immortalitate primi hominis quæ fuit posse non mori.

4. Item, Immortalitas primi hominis fuit a gratia innocentiae : immortalitas autem resurrectionis est a statu gloriæ : ergo non sunt eadem.

SED CONTRA :

Sed con-

1. Eadem est potentia sub dispositione et necessitate : posse vero non mori et non posse mori se habent sicut dispositio et necessitas : ergo eadem est potentia ad utrumque. Cum igitur immortalitas secundum unum modum sit potentia, eadem est immortalitas in statu innocentiae et in statu gloriæ.

2. Item, Potentia ad mori et potentia ad necessario mori est una : ergo ab oppositis una erit potentia ad posse non mori, et ad necessario non mori.

3. Item, Liberum arbitrium in Angelis unum est, et primo modo potuit non peccare ante confirmationem, et post confirmationem non potuit peccare : ergo a simili eadem est immortalitas, quæ primo potest non mori in statu innocentiae, et postea non potest mori in statu gloriæ.

SOLUTIO. Dicendum, quod quodammodo est eadem, et quodammodo diversa. Si enim consideretur status et efficiens proximum et dispositio recipientis, tunc erit diversa : una enim est in statu gloriæ qui est status plenæ per-

Solutio-

¹ Cf. Opp. B. Alberti. Comment. in II Sententiarum, Dist. XIX, Art. 3. Tom. XXVII novæ editionis nostræ.

² S. AUGUSTINUS, Lib. Quæstionum veteris et

novæ legis, cap. 19.

³ IDEM, Lib. VI *super Genesim ad litteram*, cap. 24.

⁴ IDEM, Ibidem, cap. 23.

fectionis: altera vero in statu viæ, qui est status progradientis ad Deum non plene perfecti. Similiter efficiens proximum in una est dotes corporis, in altera vero gratia innocentiae. Adhuc autem dispositio proxima in una est spiritualitas corporis glorificati, in altera autem fuit corpus animale susceptibile tamen vitæ perpetuæ propter justitiam innocentiae. Justum enim fuit quamdiu anima vitæ suæ adhæsit per obedientiam, quæ est Deus, quod tamdiu persusceptionem vitæ adhærebat ei corpus quod erat sub ipsa. Si vero consideretur prima potentia ad immortalitatem sine dispositionibus adaptantibus eam, tunc erat semper eadem immortalitas utrobique secundum quid, et non simpliciter.

Et per hoc patet solutio ad totum.

ARTICULUS III.

Utrum post peccatum possibile fuit consequi immortalitatem?

Tertio quæritur, Utrum post peccatum possibile fuit consequi immortalitatem per esum ligni vite?

Et videtur, quod sic:

1. Lignum enim vitæ effectum habebat continuandi vitam, ut dicit Augustinus in libro VI *super Genesim ad litteram*: ergo si post peccatum fuissest consummum, continuasset vitam.

2. Item, Hoc probatur per Eliam et Henoch, quibus continuat vitam, ut dicit Augustinus.

3. Item, Hoc videtur per verba posita in Genesi, III, 22, quia dicit Dominus post peccatum: *Num ergo ne forte mittat manum suam, et sumat eliam de ligno vi-*tae, et comedat, et vivat in æternum.

¹ Genes. II, 17.

² S. AUGUSTINUS, Lib. IX super Genesim ad

SED CONTRA:

Sed contra.

*In quocumque die comederas ex eo, morte morieris*¹, id est, necessitati mortis subjacebis, ut dicit Augustinus.

Item, Sancti communiter dicunt, quod ante peccatum potuit homo non mori, sed per peccatum factum est, quod non posset non mori.

JUXTA hoc iterum quæritur, Si post Quæst. 1. peccatum comedisset de ligno vitæ et continuasset vitam, utrum eamdem immortalitatem habuisset quam prius?

Et videtur, quod sic. Prima enim immortalitas fuit in statu animalis corporis et cibi sustentanda, et similiter secunda.

SED CONTRA:

Sed contra.

Dicit etiam Augustinus², quod Elias et Henoch revertentur sub Antichristo ad debitum illud solvendum, quo omnes debitores facti sumus in Adam: sed in prima immortalitate nullus hoc debitum non persolvisset: ergo non esset eadem immortalitas.

JUXTA hoc iterum quæritur ulterius, Quæst. 2. Utrum pro quolibet peccato homo necessitati moriendi in corpore fuissest addictus?

Et videtur, quod non. Sunt enim quædam peccata in quibus corpus non communicat animæ, sicut infidelitas, et quædam inanis gloria de spiritualibus: inustum autem esset ut corpus cum anima societatem in poena haberet, nisi etiam societatem in culpa habuisset: ergo si in talibus peccatis peccasset Adam, non necessario fuissest mortuus in corpore.

SED CONTRA:

Sed contra.

1. Multa peccata sunt tantum secundum unam potentiam animæ, pro quibus tamen totus homo est condemnatus: ergo similiter pro peccato spiritus condemnari debuit etiam corpus.

2. Item, Dicunt Sancti, quod peccatum induxit mortem per hoc quod avertit

animam ab incommutabili vita. Cum ergo hoc sit in omni peccato, omne peccatum induxisset mortem.

Quæst. 3. PRÆTEREA, Quæritur de hoc quod habetur in libro Sapientæ: *Deus mortem non fecit... Impii autem manibus et verbis accersierunt illam*¹. Mors enim est instrumentum justitiae judicantis, quam Deus inflixit primis peccantibus: ergo videtur, quod Deus fecit eam.

2. Item, Dicit Amos propheta: *Si erit malum in civitate, quod Dominus non fecerit*². Et hoc intelligitur de malo pœnæ: ergo omnis pœna a Deo est facta.

Quæst. 4. ULTERIUS ETIAM QUÆRITUR, Quia justitia posteri condemnati sunt morte? *Filius non portabit iniquitatem patris, et pater non portabit iniquitatem filii*, dicit Dominus³.

Solutio. SOLUTIO. Dicendum ad primum, quod peccatum induxit necessitatem moriendi. Unde per esum ligni vitæ non fuisset ablata mortalitas: oporteret enim mori quantumlibet fuisset prolongata vita ante transitum ad gloriam. Et hæc est sententia Augustini in libro VI *super Genesim ad litteram*.

Ad quæst. Unde dicit Eliam et Henoch reddituros, eo quod oportet nos exscoliari, et non possumus supervestiri, ut absorbeatur quod mortale est a vita. Hujus autem causa in quæstione de *resurrectione* ple-

nus expedietur in loco illo ubi quæretur de termino illo a quo est resurrectio.

Ad objecta vero in contrarium, dicendum quod homo post peccatum numquam posset dici immortalis: quia per esum ligni vitæ posset ei continuari vita, sed non sic, quin semper necesse esset mori ante transitum ad patriam: et hoc intendit Dominus cum dixit: *Ne forte mittat manum suam, et sumat etiam de ligno vitæ, et comedat, et vivat in æternum*⁴.

AD ID QUOD ULTERIUS QUÆRITUR, UTRUM Ad quæst.² pro quolibet peccato mortuus fuisset in corpore? Dicendum, quod sic.

Ad objecta in contrarium, dicendum quod potentia peccati non facit peccatum: quia operationes et actus particularium sunt et totius: et ideo totum condemnatur.

AD ID QUOD ULTERIUS QUÆRITUR, UTRUM Ad quæst.³ Deus mortem fecerit?

Dicendum, quod Deus est causa efficiens mortis et infligens et pœnarum: sed peccatum hominis est causa meritoria: et sic intelligitur dictum Sapientiæ.

AD ULTIMUM dicendum, quod mors est Ad quæst.⁴ ex materia: unde omnes partes illius materiae corruptibles factæ sunt: et quia omnes materialiter sumus in primis hominibus, ideo *omnes morimur, et quasi aquæ dilabimur in terram*⁵. Dictum vero Prophetæ de peccato actuali intelligitur, et non de originali.

¹ Sapiens. I, 14, 16.

² Amos, III, 6.

³ Ezechiel. XVIII, 20.

⁴ Genes. III, 22.

⁵ II Regum, XIV, 14.

QUÆSTIO LXXVII.

De edulio et generatione ejus si perstitisset sine peccato¹.

Deinde, Quæritur de edulio et generatione ejus si perstitisset sine peccato.

Et quæritur, Utrum cibus conversus fuisset in naturam vel non?

1. Si enim non fuisset conversus, tunc frustra comedisset. Si vero conversus fuisset in corpus, aut ad restaurationem deperditi, aut ad augmentum tantum. Si primo modo, tunc aliquid possibile fuit deperdi in corpore: sed eadem ratio est de parte et de toto: ergo totum poterat deperdi: et ita corruptibile habuisset corpus ante peccatum. Si vero nihil fuisset deperditum, et cibus tamen fuisset additus corpori, cum quantum quanto additum semper faciat majus, Adam per totam vitam crevisset in magnitudine corporis, quod absurdum est. Si vero dicatur, quod cibus tantum restitisset calori naturali, ne consumeret substancialiam corporis, hoc nihil est: quia si substantia corporis non fuit consumptibilis, tunc frustra ponebatur obstaculum consumptioni.

2. Præterea, Dicit Isidorus, quod si non peccasset, nec ignis ureret, nec aqua mergeret, nec spina pungeret, nec gladius secaret. Ergo multo minus calor naturalis consumeret.

1. Præterea quæritur, Utrum facta fuisset digestio cibi?

Et videtur, quod sic:

1. Fecit Deus in homine membra digerentia, stomachum, et hepar, et similiiter venas cibum ad membra deportantes: quæ omnia frustra essent nisi in eis esset digestio cibi.

2. Præterea, Dicit Augustinus², quod talis erat mortalitas Adæ, quod tantum cibis erat sustentanda. Cibi autem non sustentant nisi per digestionem.

Quæritur etiam de modo generatio- Quæst. 2.

1. Dicunt enim Dionysius et Damascenus, quod homo non genuisset hoc modo si non peccasset, sed Dominus multiplicasset humanum genus per modum aliud. Et est ratio eorum: quia generatio est vitæ mortalis, eo quod immortalia non generant. Cum ergo Adam fuerat immortalis factus, ipse non genuisset.

2. Item, Augustinus in libro de *Bono conjugali*: « Concubitus non nisi mortalium corporum esse potest³. » Adam vero in primo statu non fuit mortalis. Ergo non concubuisse si perstitisset.

3. Item, Ibidem: « Sive coeundi complexu alio aliquo modo, si non peccassent, habituri essent filios ex munere omnipotentissimi creatoris, qui potuit etiam ipsos sine parentibus condere, qui potuit carnem Christi de utero virginali formare, et ut jam ipsis infidelibus loquar,

ejusdem editionis.

² S. AUGUSTINUS, Lib. VI super Genesim ad litteram, cap. 23.

³ IDEM, Lib. de Bono conjugali, cap. 2.

¹ Cf. Opp. B. Alberti. Comment. in II Sententiarum, Dist. XX, Art. 7. Tom. XXVII hujusce novæ editionis. Cf. etiam II^{am} Part. Summæ theologiæ, Quæst. 85. Tom. XXXIII

qui potuit apibus prolem sine concubitu dare. »

Sed contra. SED CONTRA:

1. Augustinus in libro IX *super Genesim ad litteram*: « Quamquam jam emissi de paradiso convenisse et genuisse commemorentur: tamen non video qui prohibere potuerit, ut essent eis etiam in paradyso honorabiles nuptiae et thorus immaculatus, hoc Deo præstante fideliter justeque viventibus, eique obediens sancteque servientibus, ut sine ullo inquieto ardore libidinis, sine ullo labore aut dolore pariendi, fœtus ex eorum semine generarentur¹. »

2. Item, Augustinus, ibidem: « Cum non credamus illos homines ante peccatum ita genitalibus membris ad procreandum filios imperare potuisse, sicut cæteris, quæ in quolibet opere anima sine ulla molestia, et quasi pruritus voluntatis movet²; ». Plura etiam de hoc dicit Augustinus.

3. Item, *Masculum et fæminam creavit eos Deus*³. Distinctio autem sexus non est necessaria nisi propter coitum et generationem: ergo videtur, quod ante peccatum coire et generare poterant.

Quæst. 3. Sed tunc quæritur de decisione seminis: cum enim semen sit ex superfluitate cibi, videtur, quod cibus in illis alterabitur et incorporabitur.

Solutio. SOLUTIO. Sine præjudicio loquendo et nihil affirmando dico, quod Deus fecit primos homines tales, quod animalitas corum cibis esset sustentanda: et propter hoc cibis indigerunt.

Ad 1. Ad hoc autem quod quæritur, Utrum incorporatus fuisset eis vel non? Dico, quod mihi videtur, quod non. Dupliciter enim conjungitur cibus corpori nostro,

scilicet substantia et virtute. In ipsis tantum virtute fuisset conjunctus, et substantia emissa fuisset per egestiones et evaporationes per poros occultos et manifestos. Incrementum autem corporum filiorum eorum habitum fuisset ex multiplicatione corporalis substantiæ in seipsa, sicut multiplicati quinque panes fuerunt ad satietatem quinque millium hominum.

AD HOC QUOD QUÆRITUR, Utrum cibus restitisset calori naturali ne consumeret substantiam? Dicendum, quod sequendo verba Sanctorum substantia illa non fuit consumptibilis: et ideo cibus virtute tantum conjungebatur.

AD ID QUOD QUÆRITUR DE DIGESTIONE, DICENDUM QUOD FACTA FUisset DIGESTIO, UT JAM DICTUM EST.

AD HOC VERO QUOD QUÆRITUR DE GENERATIONE, DICENDUM EST, QUOD GENERARE POTERANT ANTE PECCATUM PER CONCUBITUM, SED SINE CONCUPISCENTIA FUisset CONCEP-TUS, ET GRAVIDATIO SINE GRAVAMINE, ET PUERPERIUM SINE DOLORE.

AUCTORITATES QUÆ VIDENTUR CONTRA HOC ESSE SECUNDUM OPINIONEM, LOQUUNTUR SUB SENTENTIIS ALIORUM.

AD ID QUOD QUÆRITUR DE SEMINE, DICENDUM QUOD SEMEN ASSUMPTUM FUisset DE RADICALI ET NON NUTRIMENTALI: QUOD QUA MULPLICATUM FUisset VIRTUTE CIBI, SUFFECISSET AD CONSISTENTIAM CORPORIS ET AD PROPAGATIONEM GENERATIONIS. Sunt tamen qui dicunt, quod Deus tales fecit primos homines, qualiter competebat futuro eorum casui, quem ipse præscivit. Quid autem verius sit de hoc, non facile perspicuum potest inveniri. Augustinus enim facit quæstiōnem de pueris natis, utrum parvi vel magni, sapientes

¹ S. AUGUSTINUS, Lib. IX *super Genesim ad litteram*, cap. 3.

² IDEM, ibidem, cap. 10.

³ Genes. i, 27.

⁴ S. AUGUSTINUS, Lib. de Baptismo parvulorum, qui alias inscribitur de peccatorum meritis et remissione (Nota edit. Lugd.)

vel ignorantes nati fuissent? Et respon-
det, quod propter necessitatem uteri
parvi nati fuissent, sed non in tali infir-

mitate, ut nec loqui, nec ambulare, nec
sapere potuissent.

QUÆSTIO LXXVIII.

De conjunctione animæ et corporis.

Consequenter quæritur de conju-
ctione animæ et corporis.

Ques. 1. Et quæritur, Utrum fiat per medium
vel sine medio?

Et videtur, quod sine medio.

1. Anima enim est actus corporis
physici potentia vitam habentis: omnis
autem actus suæ potentiae immediate
conjugitur: ergo anima immediate
conjugitur corpori.

2. Item, Probat Aristoteles in secundo
de *Anima*¹, quod anima sit substantia et
ratio corporis animati dans esse corpori
animato: ergo anima immediate conju-
gitur corpori.

Si forte dicatur, quod anima non tan-
tum est forma, sed etiam substantia per
se existens: et propter hoc indiget me-
dio in conjunctione sui cum corpore.
CONTRA: Illud medium aut est substan-
tia, aut accidentis. Non accidentis, eo quod
accidentis non potest esse ratio conjunc-
tionis substantiae cum substantia. Si au-
tem est substantia, aut est pars hominis,
aut extrinsecum homini. Non extrinsecum:
quia iterum hoc non posset conju-
gere. Si autem pars hominis, tunc
erit aut pars materiæ, aut pars formæ.
Non pars formæ, eo quod forma simplex
sit, et tales partes non habeat: ergo si
tota materia medium habet conjugens

cum forma, et pars medium habebit, et
iterum oportebit ponere medii medium,
et sic in infinitum: et sic anima imme-
diate conjugitur corpori.

3. Præterea, Dicit Aristoteles in se-
cundo de *Anima*¹, quod hoc quod est in
partibus, oportet et in toto accipere:
sicut enim partes animæ actus et perfe-
ctiones sunt partium corporis, ita et tota
anima immediate conjugitur partibus
corporis: ergo tota anima conjugitur
toti corpori.

SED CONTRA :

Sed contra,

1. Supra probatum est, quod sensibile
numquam invenitur in corpore sine ve-
getabili, et rationale numquam sine
utroque: ergo vegetabile et sensibile
media videntur esse, quibus conjugitur
anima rationalis cum corpore.

2. Item, Corpus est quantum grossum
corruptibile. Anima autem rationalis
simplex est et incorporea et incorrupti-
bilis: ista autem extrema cum sint op-
posita, conjungi non possunt nisi per
media participantia naturam utriusque
extremorum, scilicet quod sint incorpo-
rea et incorruptibilia. Sed tales substan-
tiae sunt vegetabilis et sensibilis: ergo
vegetabilis et sensibilis sunt media ani-
mæ rationalis et corporis.

JUXTA hoc iterum quæritur ulterius, Quæst. 2.

¹ II de Anima, tex. com. 24 et infra.

² Ibidem, tex. com. 9.

Qualiter anima sit in corpore, utrum tota sit in toto?

Et videtur, quod sic:

1. Dicit enim Augustinus quod anima est in corpore et tota in toto corpore. Hoc idem dicit Anselmus.

2. Item, Probatur per rationes: anima enim ad corpus habet comparationem formæ. Cum igitur forma et perfectio sit in qualibet parte sui perfecti, anima erit in qualibet parte sui corporis.

Si forte dicatur, quod anima per potentias suas est in toto corpore et non per seipsam. CONTRA: Illæ potentiae quæ sunt in corpore, non sunt separatæ ab anima. Ubicumque igitur est aliqua potentiarum, ibi est anima per substantiam. Sed in toto corpore sunt potentiae. Ergo in toto corpore est anima per substantiam.

Sed contra. SED CONTRA:

1. Quidquid secundum se nullius corporis est actus, non est in corpore, nec in parte corporis: anima intellectiva secundum se nullius corporis est actus: ergo non est in corpore, nec in parte corporis. PRIMA patet per se. SECUNDA superius est probata.

2. Item, Si essent in toto ita quod tota in qualibet parte, aut ergo signabilis in qualibet parte, aut non. Si signabilis, CONTRA: Quidquid signatur in pluribus locis et actu est in pluribus locis, diffinitum est in illis vel circumscriptum: anima signatur in pluribus locis, quia in omnibus membris corporis: ergo est in pluribus locis diffinita vel circumscripta in illis, quod est impossibile: omne enim quod est substantia finita si finitur vel circumscribitur in loco uno, non est in alio. Si vero non potest signari in illis, tunc non videtur etiam esse in illis: quia quod est in aliquo, potest signari in illo.

Quæst. 3. JUXTA hoc etiam quæritur, Utrum sit in corpore?

Si enim contentum est in continente, potius videtur esse corpus in anima,

quam e converso: eo quod anima continet corpus, et non continetur ab eo, ut dicit Philosophus.

ULTERIUS etiam quæritur, Utrum faciat unum cum corpore? Quæst.

Probatur enim in septimo *Metaphysicæ*, quod ex duobus actu existentibus et compositis non fit unum. Cum igitur corpus et anima talia duo sunt, ut videatur, corpus et anima non facient aliquid unum.

Et quia multa supra de hoc quæsita sunt, sufficient prædicta.

SOLUTIO. Secundum nostram sententiam anima hominis una est substantia in vegetabili et sensibili et rationali: et propter hoc dicit Damascenus, quod si de anima secundum se loquamur, quod ipsa immediate unitur corpori sicut forma unitur materiae et sicut motor mobili. Corpus autem dico mixtum et complexionatum et organicum et compositum. Est enim commixtio elementorum in humores, et commixtio humorum in complexiones. Compositio vero corporis有机的 est ex membris diversis et solidis respondentibus viribus animæ pericientibus eam. Similiter animam est considerare tribus modis, scilicet prout est forma et efficiens et finis viventis corporis, ut supra determinatum est. Si autem consideratur ut forma, tunc est in toto tota: perfectio enim in qualibet parte adest perfectibili: non tamen est divisibilis divisione corporis ratione supra assignata. Si autem consideratur ut efficiens operum ipsius animati, tunc consideratur duobus modis, scilicet per potentias per quas efficit opus, et sic habet alias potentias in qualibet parte, ita quod in una unam, et in alia aliam: et alias habet quæ nullius partis corporis sunt: cuiuslibet tamen potentiae organicae immediata est relatio ad suum organum. Consideratur etiam per suam essentiam, et sic iterum tota in toto est: eo quod essentia animæ omnibus

Solutio

viribus adest, sive sint organicæ, sive non. Consideratur etiam in suis operationibus, et sic indiget medio duplice, scilicet generali, et speciali. Generale medium est spiritus qui secundum medicos corpus est medium inter aerem et ignem, et est triplex, scilicet naturalis, animalis, et vitalis. Naturalis autem est instrumentum trium virium animæ vegetabilis : vitalis vero est ille per quem anima a corde vitam et pulsus operatur in toto corpore : animalis vero deservit præcipue viribus existentibus in capite, sive sint motivæ, sive apprehensivæ. Motus autem horum spirituum in corpore sunt sicut motus luminarium in mundo : propter quod etiam quidam dixerunt spiritus esse de natura quinti corporis : quod tamen non est verum. Motus enim ipsorum sunt ut luminarium propter hoc quod sunt instrumenta animæ : ab ipsa enim dirigitur spiritus, ita quod fit subtilior aere : et cum sint calidi per naturam, sunt etiam calidores, eo quod lucidi sunt. Medium autem speciale est, quo una potentia indiget alia ad hoc quod operetur, secundum quod Damascenus dicit nutrimentum deservire augmentativæ et generativæ, et sensus phantasiæ, et phantasia rationi.

^{1.} quæst. Ad id vero quod primo quæritur, patet quod anima sine medio est in corpore, sed non sine medio operatur.

^{1.} object. Ad id quod contra objicitur, dicendum quod vegetabilis et sensibilis in homine non sunt diversæ in substantia ab anima rationali, sed sunt aliæ potentiae : et propter hoc non sunt mediæ ut per quas anima rationalis sit in corpore, sed per quas operetur.

^{2.} object. Ad aliud dicendum, quod anima vegetabilis et sensibilis corrumpuntur in suis operibus, secundum quod sunt potentiae affixæ organis, et non corrumpuntur per se secundum quod sunt in homine : et

hoc supra probatum est in quæstione de immortalitate animæ.

Ad id quod ulterius quæritur, Qualiter ^{Ad quæst.} _{2.} anima sit in toto tota, patet solutio per prædicta.

Ad id quod contra objicitur, dicendum quod intellectus qui nullius corporis est actus, est potentia animæ : et non quamlibet potentiam animæ contingit esse in toto totam : eo quod anima rationalis talis est substantia, a qua fluunt potentiae organicæ et non organicæ, ut supra ex rationibus Avicennæ probatum est.

Ad aliud dicendum, quod proprie ^{Ad object.} _{2.} quendo nihil contingit signari nisi quod habet situm per se, vel per accidens : signatur enim punctum, eo quod habet positionem in continuo : et signatur albedo, eo quod inest secundum determinatam partem continui, quia secundum superficiem vel partem superficie : sed in formis substantialibus quæ secundum rationem ante situm et quantitatem ad-sunt materiæ, non est talis signatio, et præcipue in anima hominis quæ simplicior est omnibus formis substantialibus.

Ad aliud dicendum, quod anima est in corpore, et non corpus in anima, sicut forma in materia, et sicut motor in mobili : licet enim in corporalibus contentum sit in continente, tamen in spiritualibus est e converso, scilicet continens in contento. Et hujus ratio est, quia in istis continens est intrinsecum, in illis extrinsecum : et iterum in istis continens est ut forma, in illis autem ut locus.

Ad ultimum dicendum, quod ex corpore et anima rationali fit unus homo ea compositione qua componitur potentia cum actu. Utrum autem potentia sit per se unum, et similiter anima, supra explanatum est.

TRACTATUS II.

DE HABITACULO HOMINIS.

QUÆSTIO LXXIX.

De paradiso.

Consequenter quæritur de habitaculo hominis. Et quia secundum statum animalis vitæ habitaculum est duplex, scilicet paradies et mundus, quæretur de utroque.

Et primo de paradiso, de quo quæruntur quatuor, scilicet an sit?

Secundo, Quid sit?

Tertio, Ad quid sit?

Et quarto, De lignis paradisi, etc.

ARTICULUS I.

An sit paradies¹?

Circa primum proceditur sic :

1. Dicit Beda, quod paradies est locus amœnissimus longo maris et terræ tractu a nostro habitabili secretus, adeo altus

ut usque ad lunarem globum attingat. Sed impossibile est aliquid terrenum usque ad lunarem globum attingere. Ergo terrenus paradies non est.

2. Præterea, Philosophi dicunt, quod ignis tangit undique cameram cœli lunæ : sed nihil potest subsistere in igne : ergo videtur, quod non attingit paradies usque ad lunam, si terrestris est.

3. Præterea, Dicit Damascenus, quod paradies formæ sensibilis intelligentiam est excedens : sed quidquid excedit for-

¹ Cf. Opp. B. Alberti. Comment. in II Sententiarum, Dist. XVII, Art. 4. Tom. XXVII hujuscem novæ editionis. Cf. etiam II^{am} Part.

Summæ theologiæ, Quæst. 79. Tom. XXXIII ejusdem editionis.

mæ sensibilis intelligentiam, non est sensibile : ergo non videtur esse aliquis paradisus sensibilis, vel terrestris.

4. Præterea, Glossa super Genesim et Magister Historiarum dicunt, quod per fontem qui ascendebat, irrigantem superficiem paradisi¹, intelligitur abyssus matrix omnium aquarum. Et secundum hoc videtur paradisus esse totus mundus.

5. Præterea, Damascenus dicit, quod fons ille est Oceanus. Oceanum autem mare vocat quod a Philosophis dicitur *Amphitrites cingens terram* : et sic iterum videtur paradisus esse totus mundus, et non aliquis locus specialis a nostro habitabili secretus.

6. Præterea, Hoc videtur de ratione. Dicunt enim Sancti, quod si homo non peccasset, tempestates in aere non fuissent. Similiter terra omnia ad usum pertinentia protulisset. Et sic videtur totus mundus proprietates paradisi habere ante peccatum.

7. Præterea, Ad quid fuisset terra, nisi homo habitaret in ea? Secundum naturam enim idem est locus generationis et habitationis. Cum ergo homo de terra hujusmodi factus sit, videtur quod hic mundus secundum naturam fuerit habitatio ejus : et sic iterum totus mundus fuerit paradisus.

8. Præterea, In apocryphis Esdræ quærerit Esdras ab Uriel Angelo, quare non omnes homines facti sunt simul? Et respondet Angelus, quod terra non sustinuisset habitationem eorum². Ergo videtur, quod terra proprium habitaculum sit hominum. Hæc autem verba sunt in Esdra : *Interroga matricem mulieris, et dices ad eam : Et si paris, quare per tempus? Roga ergo eam, ut det decem in unum.* Et respondet Esdras : *Non utique poterit, sed secundum tempus.* Et dixit Angelus ad me : *Et ego dedi*

matricem terræ his qui seminati sunt super eam per tempus.

9. Præterea, In Ecclesiaste dicitur, quod *generatio præterit, et generatio advenit : terra autem in æternum stat*³. Et per hoc videtur quod terra sit habitatio generationis.

SED CONTRA :

Sed contra

1. Habitaculum respondere debet habitanti : sed alius est status innocentiae, et aliis status peccati. Cum ergo iste mundus sit locus ejus qui est in statu peccati, alius debuit esse locus ejus qui est in statu innocentiae.

2. Præterea, Secundum leges hujus mundi peccantes mittuntur in exsilium : ergo et secundum justitiam Dei homo post peccatum missus est in exsilium : sed missus est in mundum istum : ergo mundus iste est exsilium : ergo alium locum habet patriæ.

3. Item, Animalitas hominis et brutorum in statu innocentiae differunt : eo quod homo fuit incorruptibilis et secundum imaginem Dei factus : ergo et locus habitationis ejus debuit differre. Cum igitur hic mundus locus sit habitationis brutorum, locus hominis debuit esse separatus ab hoc mundo.

4. Hoc etiam per infinitas auctoritates Sanctorum probatur. Dicitur enim in Genesi : *Tulit Dominus Deus hominem, et posuit eum in paradiſo voluptatis*⁴. Et sic innuitur per modum loquendi, quod a loco formationis tulit eum in alium. Dicit autem locus formationis fuisse a Gregorio et Damasceno. Alius autem locus est paradisus. Et similiter. *Plantaverat autem Dominus Deus paradiſum voluptatis a principio*⁵. Et similiter Sancti distinguunt triplicem paradiſum, scilicet corporalem in eodem, id est, in voluptate et deliciis a principio in Oriente factum, qui erat habitatio Adæ in statu innocentiae. Et paradiſum spiritualem,

¹ Genes. II, 6.

² IV Esdræ, v, 43 et seq.

³ Eccle. I, 4.

⁴ Genes. II, 13.

⁵ Genes. II, 8.

qui erat regio spirituum, scilicet cœlum empyreum : et quod in Ezechiele dicitur de diabolo : *Tu signaculum similitudinis, plenus sapientia et perfectus decoro : in deliciis paradisi Dei fuisti*¹. Et in epistola II ad Corinth. xii, 4, de Paulo, *quomodo raptus est in paradisum*. Tertius paradisus est præsens Ecclesia habens lignum vitæ Christum, et lignum scientiæ boni et mali, experimentum tribulatum.

Solutio. Dicendum, quod paradisus terrestris est, sicut dicit Beda, a nostro habitabili secretus longo maris et terræ tractu. Et sine præjudicio loquendo credo, quod ultra æquinoctiale in Oriente versus Meridiem. Et hoc probatur tribus signis : quorum unum est, quod lineaæ quæ accipiuntur secundum divisionem horarum nostræ habitationis, et ponuntur a Ptolemæo in *Almagesti*² sunt æque distantes : et prima est sub æquinoctiali circulo, cuius dies longior est duodecim horarum. Secunda vero est distans ab æquinoctiali per partes quartuor, et per quartam partis, id est, gradus : et ejus dies longior est duodecim horarum, et quarta pars horæ. Tertia est distans ab æquinoctiali octo gradus, et viginti quinque minuta : et ejus dies longior est duodecim horarum et medietas horæ. Et sic distinxit Ptolemæus viginti quinque lineaes, ita quod una adit supra alteram, quartam partem horæ. Item, Ultimæ lineaæ distantia ab æquinoctiali circulo est quinquaginta et octo partes : et longitudo diei longioris est decem et octo horæ : et sunt omnes parallelæ distinctæ ab æquinoctiali circulo versus Aquilonem super nostram habitationem. Et dicit Ptolemæus, quod de habitantibus ultra æquinoctiale, vel utrum habitetur locus ille, non possumus habere nisi aestimationem, sed scientiam non comprehendimus : quomodo aliquis non pervenit ad partes illas ex his qui

habitant in nostris regionibus habitantibus : et propter hoc videtur cum complexio illius terræ bona sit valde secundum rationem, et longo terræ tractu separata a nostro habitabili sit ad Aquilonem, quod paradisus sit ad Meridiem vel æquinoctiale, præcipue cum nullus umquam ex posteris Adæ ad paradisum pervenerit, nisi duo rapti, scilicet Henoch et Elias, qui per miraculum illuc sunt translati. Secundum signum sumitur ex verbo Bedæ, qui dicit, quod longo maris tractu separatus sit locus ille. Quidam autem Philosophi dicunt, quod sub æquinoctiali circulo quoddam sit mare salsissimum et propter terrorem salis non commeabile a nobis. Tertium signum est, quod secundus fluvius qui egreditur a paradiſo et a Moyse in Genesi, ii, 13, dicitur *Gehon*, et a Sanctis dicitur esse Nilus, qui fluit in Ægypto et determinato tempore inundat sine pluviis quæ videantur a nostro habitabili. Inundat autem totam terram sole existente in Cancro, cum apud nos est solstitium aëstivale. Illo tempore sol remotissimum est a partibus meridianis ultra æquinoctiale existentibus. Cum ergo remotio solis inducat hiemem, in aqua elevantur vapores multi, sed non consumuntur, et illo tempore ultra æquinoctiale tempus pluviosum multum, a quibus pluviis Nilus ultra æquinoctiale veniens accipit inundationem aquarum in Ægypto in nostro habitabili. Alia autem causa inundationis Nili cum sol est in Cancro, cum potius deberet diminui, non potest rationabiliter assignari. Cum autem Nilus sit fluvius paradisi, oportet paradisum esse in eodem loco.